Rua dos Carijós, nº 150 – 10° andar / sala 03 – Bairro Centro – Belo Horizonte/MG – CEP 30120-060

Telefones: (031) 3222-8350 – cbhvelhas@cbhvelhas.org.br

Ofício n.º 002/2021 – FMCBH

Belo Horizonte, 01 de fevereiro de 2021.

Aos membros do Fórum Mineiro de Comitês de Bacias Hidrográficas.

Assunto: Convocação para a 66ª Reunião Ordinária do Fórum Mineiro de Comitês de

Bacias Hidrográficas.

Prezados Senhores,

Prezadas Senhoras,

Os Coordenadores Adjuntos do FMCBH, Nádia Oliveira Rocha e Luiz Antônio Garcia, têm

a satisfação de convidá-los (as) para a 66ª Reunião Ordinária do FMCBH a ser realizada, por

meio de videoconferência, no dia 10 de fevereiro de 2021, às 9h, através do aplicativo Zoom

Cloud Meetings, no link:

https://us02web.zoom.us/j/85282463424

ID da reunião: 852 8246 342

Pauta:

I. 9h - Verificação de quórum e abertura;

II. 9h15 - Informes;

III. 9h30 - Apreciação e aprovação da ata da 65ª Reunião Ordinária do FMCBH;

IV. 9h45 - Apresentação da Minuta de Deliberação Normativa substitutiva a

Deliberação Normativa CERH nº 52/2016 (https://rb.gy/lw8y0r) – Maria de

Lourdes Amaral Nascimento/ Gerência de Apoio aos Comitês de Bacias

Hidrográficas e Articulação à Gestão Participativa – GECBH/ IGAM;

V. 10h20 - Devolução dos recursos do CBH-Doce à união – Flamínio Guerra

Guimarães/ Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Doce - Documento pertinentes

no link: https://rb.gy/10ryyw;

Rua dos Carijós, nº 150 – 10° andar / sala 03 – Bairro Centro – Belo Horizonte/MG – CEP 30120-060

Telefones: (031) 3222-8350 – cbhvelhas@cbhvelhas.org.br

VI. 11h - Manifestação do FMCBH acerca da resposta do Comitê de Orçamento e

Finanças do Estado de Minas Gerais sobre o limite adicional destinado para o

FHIDRO – Colegiado Coordenador do FMCBH;

VII. 11h30 - Encerramento.

Atenciosamente,

Nádia de Oliveira Rocha e Luiz Antônio Garcia
Coordenadores Adjuntos do Fórum Mineiro de Comitês de Bacias Hidrográficas

Membros deste FMCBH: SF1 - CBH Afluentes do Alto São Francisco; SF2 - CBH Rio Pará; SF3 - CBH Rio Paraopeba;
SF4 - CBH Entorno da Represa de Três Marias; SF5 - CBH Rio das Velhas; SF6 - CBH dos Rios Jequitaí e Pacuí; SF7 -
CBH do Rio Paracatu; SF8 - Comitê da Bacia Mineira do Rio Urucuia; SF9 - CBH Afluentes Mineiros do Médio São
Francisco; SF10 - CBH Afluentes Mineiros do Rio Verde Grande; GD1 - CBH Afluentes Mineiros do Alto Rio Grande;
GD2 - CBH Vertentes do Rio Grande; GD3 - CBH Entorno do Reservatório de Furnas; GD4 - CBH Rio Verde; GD5 -
CBH Rio Sapucaí; GD6 - CBH Afluentes Mineiros dos Rios Mogi-Guaçu e Pardo; GD7 - CBH Afluentes do Médio Rio
Grande; GD8 - CBH Afluentes do Baixo Rio Grande; PN1 - CBH Afluentes Mineiros Alto Paranaíba; PN2 - CBH Rio
Araguari; PN3 - CBH dos Afluentes Mineiros do Baixo Paranaíba; DO1 - CBH Rio Piranga; DO2 - CBH Rio Piracicaba;
DO3 - CBH Rio Santo Antônio; DO4 - CBH Rio Suaçuí; DO5 - CBH Rio Caratinga; DO6 - CBH Águas do Rio Manhuaçu;
JQ1 - CBH Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha; JQ2 - CBH Rio Araçuaí; JQ3 - CBH Afluentes Mineiros do Médio
e Baixo Rio Jequitinhonha; PA1 - CBH Rio Mosquito e Demais Afluentes Mineiros do Rio Pardo; PS1 - CBH Afluentes
Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna; PS2 - CBH Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé; J1 - CBH dos Rios
Piracicaba e Jaguari; CBH Afluentes Mineiros do Rio Mucuri. SM1 - CBH do Rio São Mateus.